
/PsL O4 

- 

II1ND 
... ....... 	 . ....... ...... 	 . .. . 	...... 	 .. ...... ......... 

!Á1NA is O POVO 	 FALE COM A GENTE 
- CE, SEGUNDA-FEIRA- 10 DE JULHO DE 2017 	 E-mail..mundo@opovo.com.br  Çosas; (85) 3255 6105 e 3255 6111 

jopovoonIine 

. 	 r: -:: - 7............. , 	. ...... -. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caricata -Aviso de Licitação -Tomada da Preços N' 
2017.07.05.002.AComisaãoPear.entedeUcitaçãodaPreteiaidurücipatdeCsucaix. locairzxda 
na Rua Coronel Correm, 1073- Parque ~ade - CarcairecF, toma, público que se encontra á' 
disposição dos interessados o Edital de Tornada'de Preços N 2017.07.05.D12. cujo objeto é a 
Execução dos Serviços de Reforma de 05 (cinco) Unidades Básicas de Saúde: Maria dos Pensos 
Matias Gomas - Novo Pabussu, Pedro Gabriel de Oliveira - Parque Letilon. Maria das Santos 
Menezes - Barra Nova, Francisco Peneira da Silva - llambé e Inacio Monteiro Gondirri -  Catuona, 
junto a Secretaria de Saúde doMuaeto deCauosiaiCE,contomie projeto(s), que se realizará no dia 
26 de julho de 2017 (26/072017), às 08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a parir da data desta oubhcação, no horário de expediente ao público. Caocaia/CE, 07 de 
julho de 2017. Francisco Pauto Ravy Leite - Presidente da Comissão Permanente cie Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cauçala - Aviso de Licitação Concorrência 
Pública N° 2017.07.05.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caucala, localizada na Rua Coronel Correia. 1073- Parque Soledade - Caucaia/CE. torna público 
que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública N 
2017.07.05.001. cujo objeto é a Execução dos Serviços de Drenagem Pluvial na malha viária - 
diversas localidades, junto á Secretaria de lnfreeslrutura do Municlpio de Caucaia'CE. conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 10 de agosto de 2017 )10!0&2017). às 08:30hs Refer:do Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário os 
expediente ao público,. Caucala/CE, 01 de julho de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Prosseguimento - Pregão 
Presencial Para Regisirode PreçosNu  110.oOv20117-SRP. O Pregoeiro do Municipiode Chaval - 
CE torna público para conhecimento doa interessados que. no próximo dia 14 de julho de 2017 ás 
0s00rrán. na  Sede da Comissão de Pregões, localizada na Rua Tenente Manoel Olirripb. SIlsl - 
Centro - CEP: 62.420-000 - Chaval/CE, dará continuidade a sessão da licitação 
supramencionada. Chave[ CE, 07 de julho de 2017. Francisco Junior Pereira Araújo - 
Pregoeiro do Municiplo de Chaval - CO. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Chave) -Aviso da Prosseguimento de Sessão e 
Aviso da Convocação de Segundo Colocado para Apresentação do Amostra - Pregão 
Presencial 11° 09.003/2017- PP. O Pregoeiro de Chaval - CO torna público que em face da 
Oesclassifrcação da empresa: Gerson Santos Ronha - ME. 1° colocada, por não ter apresentado as 
mestras para o iate 01. Convoca a empresa Gerakãna dos Santos Sousa Mercearia - ME para 
apresentar amostras para o Lote 01. no prazo máximo de 2(dois) dias úteis. Na oportunidade o 
Pregoeiro convoca aserquresas que partdparsm do Pregão Presencial acima mencionado, para que 
cedia 17 de julho de 2017, às OghGOmin, na sede da comissão de licitação, seta dado prosseguimento 
a sessão. Maiores Informações podarão ser obtidas junto a Comissão de Pregão, na Ruo Tenente 
Manos) Clitrnplo, SIN - Centro- Chassi - CO. no horário de 8h00nún às 112h00rrán edo 14h00rrán às 
lBhOOm'el. Chaval -CE, 07 de Julho de 2017. Francisco Junlor Pereira Araújo- Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Município de Fortim - Chamada Pública o' 001/2017-SMAS. 
Fundamento nos termos do artigo 25, capur, da Lei o.' 8.666. de 21 de junho de 1993 e suas 
alieraçties, bem como determinas Resolução n'. 9, de 15 de Abril do 2014 do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome para credenciamento para contratação de 
Prestadores de serviços ria área de assistência social, Corno ortontadpr social na condução de 
serviços da convivência a fortalecimento de vínculos - SCFV, pare atender nas dependências 
das unidades do Cras do Município de Fortim/CE. Os interessados deverão apresentar a 
doaimentaçãopara habilitação e Proposta, no período deli de julho de 2017, até 21 dejulho de 
2017, horário das 08ts00mirr ás 12h00rvin, na Salada Comissão Permanente de Licitação, à Vila 
da Paz, Bloco 0, 0v40 - Centro. Fortim/CO. José Neto de Castro - Presidente da Comissãc 
Permanente de Ll cita ç3o. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Cear- -Aviso de Licitação. aragoeirc  do 
Muriicipio Os Viçosa do Ceará comunica aos ilrlereslorjos c..ie api úxo:o diri 21 dejuio. de 2017. às 
OtOOh amimo r & vrosoiamodalidade Pregão Presencia[ rr 'aZthl.SEDUC aiooipox 
a contratação tios serviços de transporte escolar para o Muvicipo dx 'ii.3v55 do Ceará O €ditril estará 
a disposiçfrc dos irteresoados nos divO úteis anós ns:a pubiicaçáo no site: 
www.tcrn.ce.go.brildlaooesi ano horário de 08:00 às 12:03h das i.i00il /ra 17:0S's. o endereço 
Rua José Joaquim de Carcoifro, n°409- Cep 62.300-400. Viçosa do Ceará/CO, em 06 de julho de 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Governo Municipal. A Prefeitura 
Municipal de Paracuru, aciavés do Fundo Municipal de SauJr', por meio doses Ptc:osriro. toma 
público aos interessados a abertura do Pregão torr:rénco W0797. ,2 1.r2017-Giv1. cujo objeto é o 
Registro de Preços para futuras e eventuais açuisiçãos de extintores, junto ás Unidades 
Administralivan da Prefeit.jra Municipal de Para';uru-CE. Inicio OcAcoltrirnerrio das Propostas: 
lOde julho de 2017, às 14h00: Data de Abertura oso Propostas: 21 cio julho de20í 7,.às08h30; 
Iniciada Sessão de Disputa do Preços: 21 :!e julho ao 2017. as 09h30. Todos os froráriosdizem 
respeito ao horário da Brasilia, O edital compivrlo poderá saradquirido do sito: wmw.btl.org.br. 
Paracuru-CE, 07 de julho de 2017. Wandebergun Pau lino de Oliveira - Pregoeiro 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Parocuru. O Prefeita do Parscrsru, no uso das 
atribuições que lhe confere o arr. 37. IX, da Conslituicão FedoroL c/c o disposto na Lei Municipal rr° 
1.770, De 10 ce fevereiro de 2017, traria pública a abertura de inscrições pare a realização de 
processo seletivo simplificado, destinado à contratação servicores públicos temporários, bem como 
para a formação de cadastro de reserva, nan vistas ao provimento de funções públicas de nível 
superior, médio e furrdamonlol, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional 
interesse público decorrentes das carências existentes nas diversas secretarias clxi Prefeitura 
Municipal de Paracuru.As  normas do procesaci selativo são as estabelecidas no Editlor.° 00112017, 
que esta afixado noflanelégrafo oficial da Prefeitura Municipal de Paracuru, situada na Rua Coronel 
Meireles, n° 07, Centro, Paracuru, Ceará, no silo www.parxrccuu.os.gov.br  e es, locais de amplo 
acesas púbico. As inscrições serão efetuadas, presencialmente, ria, período de 10  12 de julho de 
2017, das 08h:30rnin às 15h:30risn, no Auditório da Sede da Secretaria Municipal de Educação, 
situado na Rua Ormezinda Sampaio. N° 330, Centro. Parscuru. Ceará. Maiores intrormações no 
local das inscrições ou pelos Fones: 3344-880119.8413-1509. Prefeitura Municipal de Paracuru, 
07 dejulhode 2017. José RibamarBarroso Batista. Prefeito Municipal. 

Estado do Càarã - Município de Paralpaba- Aviso de Julgamento de Habilitação-Tomada 
de Preços N°. 0142017 -TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Parsipaba/CE, toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento 
dos documentos de habitação apresentados pare a licitação acima referida. Licitantes 
Habitadas por cumprirem na integre todas regras editalicias: Eco V Moniforxmenb Ambiental e 
Locação de Equipamentos LTDA. Licitantes Inabilitadas: B&C Edilicações e Locações EIRELI - 
EPR por descumprir os subãens 3.61 e:16.2; MJM Construções, e Imobiliária LTDA. - ME, por 
descumprir o aubiteni 3.62; Limpas Construções e Serviços LTOA., por descumprtr o subitens 
3.3,3.4; OK Empreendimentos, Construções e Serviços LTDA., por desosmprir os subitens: 333; 
3.6.1 e 3.6.2; Stuart Castro Farias Lima EIRELI, por descumpér os rajbtenx: 3.5.1; 3.53 03.62. 
Ficando disponíveis vistas ao processo a aberto oprazo para a interposição dá recursos referente 
a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Paraipaba/CE, 07107/2017. Jardenyo 
de Paula Herculano. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Retificação do Resultado dai 
Habilitação. Modalidade: Tomada de Preço n°00112017. Onde se lê: MLS Construção Civil Lidat 
- ME, leia-se: MDS Construtora Lida - ME Maiores informações na Comissão de Licitação àAv. 1 
Agro Teresa de Jesus, 240. Centro, nos horários de 08:00 às 12:00h de Segunda'à Quinta-Feira.l 
Perraforte .- CE, Olde julho de 2017Sonsralnáciodo Nascimento- Presidente da CP' 

)Estado doCeará -Prefeitura Múntelpalde Russas- Edital de Convocação 00l)2017 ti''  eira 
convocação> Referente ao Concurso Püblicõ 001/2017 - Russas-CE. 0 Município de Russas- 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de São Gonçalo doAmarante -Aviso civ Divulgação doi 
Resultado doo Amostras e Convocação dos Licitantes Remanescentes. Referente ao Pregão 
Presencia[ N' 2017.0516.001P. Objeto: ragis'o de preços visando fatura e e'.'ertuat aquisição de) 
gêneros aiimSr-.ticicrs, destirrudosã rraiulenção do programa de merenda escojar do Município dei 
São Gonçalo co Amarante. confonire termo de referência. Empresa: E E Façanha inscrita no CNPJ 
soba f'i° 07.3.r5.97210001. lO, classificada nus itens 04, 05 06 e 20 - Aprovada. Empresa: J A Peró 
Vez W. de Especiarias LTDA-ME Inscrita no CNPJ subo N° I1.737.334/0001-69. classíhcada no 
Item 07 - Não Apresentou Amostra. Empresa: Se! iene COM. REP. LTDA inscrita no CNPJ sob o N° 
05.329222/0441.76. dassiicoda rios tens: lis 10-Aprovada. Durado Comárcio e Rep. LTDA EPP 
inscrita noCNPJ sob o li' 13.020.625 10001-67. ciossificada no Item: 12-Aprovada. MWM Comércio 
e Serviços LTciA inscrita fio C,'rlPJ sob oN° 04.150.90&0001-32. classificada nos tens: 13. 14.23-
Não Apresenmu Amostra. Ficam' convocados os licitantes remanescentes paro apresentar as 
amostras no d55 12 ti> (sitio de 2017 (quarta feira) ao 09:00 (nove horas), a saber: Durasol Comércio a 
Rep. LTDA EPP brsc.'ita ris CNPJ sebo N°13020625/0001-87, quinta clasniuicada no liam 07 e 
terceira classiPoada nu fiem 14; Ómega  Distribuidora de Errei. Alirnenticios E] RELI inscrita no CNPJ 
soboN°41,6GO.i31/000i97, terceira dassitic.oda rios lterrs: 13e 23. São Gonçalo doAmaranle,06 

Ide Julho de 2017. Rodrigo Braga Souza - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Revogação. A Comissão 
de Licitação ou Munidpio ria Viçosa do Ceará comunica aos Interessados  Revogação da Tomada 
de Preços n°02/201 7-SEDtJC, cujo objeto é  contratação dos serviços de trarrspor.e escolar para o 
Município de Viçosa do Ceará. Fica a partir desta data assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para quaisquer contestações dos interessados. Andréa Ribeiro Carneiro da Castra - Secretária de 
Educação. Viçosa do Ceará-Co, 06dejulho de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Licitação - Pregão n° 
2017.07.07.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Baixio/CE, loisa público, que 
estará realizando certame licitalório na modalidade Pregão p' 2017.07.07. 1. do tipo Preàsncial, 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos, material médico hospitalar. odontológicó e de 
liberatório, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de  
Baixio/CE. Abertura; 21 do julho de 2017, ás 09:00 (nove) horas, Maiores informações no sede 
da CPL, situada na Rua José Quaresma da Costa. a/o - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 
horas ou pelo telefone (88) 3539-1221. Baixio/CE, 07 de julho de 2017. Francisco Alda 
Ferreira Alvas -Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Baixio -Aviso de Julgamento -Tomada de Preços 
n°2017.04.27.1. O Presidente da CPLda Preleilura Municipal de Baixio/CE, toma público, que fora 
concluído o julgamento da fase de propostas de preços do Certame Licitalõrio na modalidade 
Tomada de Preços n°2017.04.27.1. sendo o seguinte.,  Empresa Vencedora: Messias Transporte, 
Locações e Serviços Elrel - Me. corri proposta no valor global de R$ 290.086.22 (duzentos e 
noventa mil oitenta e sais reais e viste e dois centavos). Empresas com Propostas 
Desclassificadas: José Urres Filho - ME.- Edifica Edificações e,Construções LTDA- ME, Alencar 
Locações, Construções e Serviços LTDA - ME, S & T Construções E Locações De Mão-De-Obra 
tareli, G7 Construções Serviços e Transportes EIRELI - ME. Roma Construtora LTDA, CRV 
Construções e Serviços Lida - ME, Meta Empreendimentos E Serviços De Locação De Mão de 
Obra Lida, Gtedsan Construções LTDA - EPP, Kairos Engenharia e Construções LTDA e Agapa 
Serviços EIRELI - ME. Maiores informações na sede da CPL, situada na Rua José Quaresma da 
Costa, 5/o - Centro, Balxio(CE, no horário do 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3539-1221. 
BatxlolCE, e5 de julho de 2017. Fria nctscoArqulmedes Soares Lucena - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Resultado de Habilitação. A 
Comissão Permanente da Licitações da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do Coará, 
divulga o Resultado do Julgamento dos documentos de Habilitação referente a Chamamento 
Público N°002120171)7. cujo objeto ê ao credenciamenàs de empresa contratação de serviços 
tspeclalizsdos rurreallzsção de exames laboratoriais junto à Secretaria Municipal cIo Saúde do 
Munia/pio de Amontada/CE. Licitante Habilitada: Laboratório de Analises Clínicas Metreies& 


